Sed eum redamemus; alioquin, qui præ amore ostendit vulnera, semel ostendet præ ira et indignatione, ut imagines quæ ad dextram fæminam, ad lævam mortem, ad dextram agnum, ad lævam leonem; ut apes quæ mel faciunt, et acriter pungunt. En videte, illusores, moqueurs, gausseurs, impudens, videte manus, etc. Videbunt... et qui eum pupugerunt, et plangent super eum tribus (Apoc. 1), etc.

Fac, ô bone Jesu! ut pacem quam offers accipiamus, videamusque vulnera tua, ut quandoquidem manent fides, spes, charitas, fide radicati, spe gaudentes, et charitate ferventes, expectemus beatam spem et adventum tuum, ita ut in illo te agnum ad dextram, non leonem ad sinistram videamus, ac pro fide visionem, pro spe possessionem, et pro charitate imperfecta perfectam habeamus, in qua gaudebimus in sæcula sæculorum. Amen.

(1) Colombelle, jeune colombe.

SERMON

POUR LE TROISIÈME JOUR DE PASQUES.

(RECUEILLI.)

Pax vobis : ego sum , nolite timere.

La paix soit avec vous ; ne craignez point, c'est moy. (Luc. 24.)

LES apostres de Nostre-Seigneur, comme des enfans sans pere, et des soldats sans capitaine, s'estant retirez dans une maison tout craintifs qu'ils estoient, Nostre-Seigneur s'apparut à eux pour les consoler en leur affliction, et leur dit : *Pax vobis* ; Paix vous soit, comme leur voulant dire : Qu'y a-t-il, mes chers apostres, que vous estes si craintifs et affligez ? si c'est le doute que vous avez de ma resurrection : *Pax vobis*, demeurez en paix, la paix soit faite en vous, car je suis ressuscité ; voyez mes mains et mes pieds, touchez mes playes : *Pax vobis, ego sum, nolite timere* ; La paix soit en vous, c'est moy, ne craignez point. Parolles sur lesquelles je traiteray de trois sortes de paix desquelles Nostre-Seigneur a fait present à ses apostres.

La premiere est la paix du saint Evangile, et de la sainte Eglise ; car l'Evangile et la S^{te} Eglise ne sont que paix, que douceur et tranquillité ; hors de l'observance du saint Evangile, et de l'obeyssance à la sainte Eglise, il n'y a que trouble et inquietude, ainsi que nous dirons bien-tost.

La seconde sorte de paix est distinguée par les SS. Peres en trois parties, à sçavoir : la paix avec Dieu, la paix les uns avec les autres, et la paix avec nous-mesmes.

La troisieme sorte de paix est celle que nous possederons en la vie eternelle. Si j'ay du temps, je traiteray de toutes ces diverses sortes de paix, mais du moins parleray-je des deux premieres.

Les Israëlites ayant quitté l'observance des commandemens de Dieu, et s'estant departis de sa loy, Dieu, justement indigné contre eux, les laissa, en punition de leurs pechez, tomber entre les mains des Madianistes, leurs ennemys jurez, et ainsi il leur osta sa paix, en laquelle il les avoit tousjours maintenus, tandis qu'ils luy avoient esté fidelles. Grande, certes, est la punition que Dieu tire de nous, lors qu'il nous laisse et abandonne entre les mains de nos ennemys et ne nous tient plus en sa tres-sainte protection ; car, quand il nous laisse à l'abandon, c'est un tres-